《民航东北地区引进民用运输飞机评估及

监督管理实施细则》修订说明

一、修订目的及必要性

为进一步做好东北地区运输航空公司飞机引进项目评估工作，优化项目办理程序，完善我局评估标准，根据《关于印发〈民航局运输飞机引进管理办法〉的通知》（民航规〔2021〕21 号）（以下简称《管理办法》）要求，我局依据《管理办法》所附《运输飞机引进评估指标体系框架》，结合东北地区实际情况对《民航东北地区引进民用运输飞机评估及监督管理实施细则》（民航东北局发〔2018〕117 号）进行修订。
二、修订过程

2023年7月，我局启动修订工作，起草编制《民航东北地区引进民用运输飞机评估及监督管理实施细则（征求意见稿）》；2023年11月6日-11月13日，向各监管局和局机关相关处室征求意见并进一步修改完善。现将修改完善后的《征求意见稿》征询社会各方意见。
三、主要内容框架

《实施细则》包括正文及附件两部分。正文共包含总则、项目分类、评估管理机构、评估申请、评估指标及评估标准、评估程序、监督管理、附则等八个章节。其中，“评估管理机构、评估申请、评估指标及评估标准、评估程序、监督管理”五个章节的修订思路是依据民航局《管理办法》要求，对评估内容进一步细化和完善，依次阐明了评估工作的机构、申请人应提交的材料、管理局评估办理流程及评估标准、监督管理要求等。附件包含评估指标体系评分表及申请材料附表。
四、主要修订内容

（一）明确项目分类和办理时限

明确飞机引进项目分为两类：国产飞机、境内飞机调配、短期经营租赁、短期续租及境外湿租飞机等项目为“局办项目”，项目评估根据申请人需求适时办理；境外飞机引进（不含短期经营租赁和境外湿租）及长期续租飞机等项目为“委办项目”，项目评估定期集中办理，根据民航局对评估意见的报送时限要求，结合开展评估工作所需时间，确定申请人应于每年2月底前向我局报送当年度项目评估材料，6月底前报送下一年度项目评估材料。
（二）调整评估内容和评估方式

1、结合东北地区实际情况，对项目申请材料内容进行细化。增加了运行控制保障能力情况和整改逾期完成情况等内容的材料要求。
2、建立《东北地区运输飞机引进评估指标体系》，将评估指标分为三类：安全管理类、人员实力类和综合资质类，共15个指标，并设定统一的评估标准。
3、项目评估结果以评估指标体系评分为体现形式，满分 100 分，根据各项评估指标扣分标准进行扣分，90分（含）以上，同意申请人引进飞机申请，80分（含）至90分则视情调减引进飞机数量。不足80分，不同意引进飞机申请。

（三）其他修订内容

1、根据民航局《管理办法》和工作实际，对参与专业评估的处室进行了相应调整，明确运输管理处参与评估，适航审定处和公安局不再参与评估。
2、根据民航局《管理办法》，增加因筹建公司引进飞机及续租飞机项目的评估要求，取消境内湿租飞机项目的备案程序。
3、遵循“鼓励守法守信，惩戒违法失信”原则，明确航空公司提供不实材料的责任。发生虚报、瞒报、伪造材料行为的，自被发现之日起，我局两年内不受理申请人项目评估申请。
五、合法性自查说明

按照行政规范性文件管理要求，我局开展了合法性自查。经初步审查，《实施细则》的修正符合相关要求，与上位法律、法规、规章和国家相关管理规定无冲突。

六、公平竞争审查说明

《实施细则》的修正是对航空运输企业飞机引进评估办理程序及评估标准的一种优化，不涉及妨碍公平竞争情况。